西安明德理工学院文件

校教字〔2024〕55 号

关于公布校级专业集群立项建设名单的通知

各二级学院：

为增强专业服务地方经济建设、社会发展能力，特别是行业

产业能力、提高应用型人才培养质量，构建与区域产业集群相适

应的、学科与专业融合发展的应用型专业集群，学校组织开展了

校级专业集群建设项目的遴选，经各二级学院申报、学校评审、

公示等环节，确定“新一代信息技术专业集群”等 6 个专业集群

为校级专业集群，现予以公布（附件 1），并就有关事项通知如

下：

一、专业集群建设周期：三年。

二、二级学院是专业集群建设与管理的直接责任单位，要高

度重视、充分认识实施专业集群建设的重要意义，根据《西安明

德理工学院专业集群建设规划和实施方案》制定本单位具体实施

方案（附件 2），于 2024 年 9 月 2 日前将纸质版提交至教务处综

合科，电子版同时发至邮箱：jwc@mdit.edu.cn。

— 2 —

三、学校对二级学院专业集群建设情况开展过程管理、阶段

性检查和验收工作。

特此通知。

附件：1.西安明德理工学院专业集群立项建设名单

2.XXX 学院 XXX 专业集群建设方案（参考格式）

西安明德理工学院

2024 年 7 月 9 日

— 3 —

附件 1

西安明德理工学院专业集群立项建设名单

序号 二级学院 专业集群名称

1 信息工程学院 新一代信息技术专业集群

2 智能制造与控制技术学院 智能制造专业集群

3 语言文化传播学院 外国语言文化专业集群

4 经济与管理学院 数字经济与管理专业集群

5 艺术与设计学院 艺术设计类专业集群

6 高等职业技术学院 数字技术专业集群

— 4 —

附件 2

**学院**专业集群建设方案

（参考格式）

一、专业集群基本情况

专业集群名称 主要面向产业

核心专业名称 核心专业招生时间

核心专业是否为一流专业
选填：国家级一流专业、省级一流专业、

校级一流专业、校级一流培育专业、否

群内其他专业基本情况

序号 专业名称 专业代码 专业类 招生时间

1

2

3

4

5

6

7

…

二、建设基础

（专业集群面向的行业产业现状及发展趋势分析；专业集群

优势特色、面临的机遇和挑战。）

三、组群逻辑

（专业集群与产业（链）的对应性、群内专业的逻辑性等。）

— 5 —

四、建设目标

（专业群建设总体目标。）

五、建设内容与实施举措

（专业结构优化调整、人才培养模式改革、课程体系重构、

实践教学体系建设、教学团队建设、可持续发展保障机制等。可

图文结合。）

六、预期成效

（项目建设预期成效及标志性成果，内容描述要具体明细，

可检查验收。）

七、专业集群建设进度

序号 建设任务
年度目标

1

2024.7-2025.6 2025.7-2026.6 2026.7-2027.6

1 专业结构

1.（每条 100 字以内）

2.

…

2 人才培养

1.

2.

…

3 课程体系

1.

2.

…

4 实践教学
1.

2.

5 教学团队

1.

2.

…

6 可持续发展

1.

2.

…

1年度目标包括定量、定性描述。

— 6 —

7 …

1.

2.

…

8 …

1.

2.

…

群组内各专业负责人（签字）：

专业集群带头人（签字）：

二级学院负责人（签字）：

**学院（加盖学院公章）

年 月 日

文档格式：文章的标题，方正小标宋简体，三号字。文章的正文，标题 黑体，

三号字；正文 仿宋 GB_2312，三号字。

西安明德理工学院学校办公室 2024年7月9日印发